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Лошо иЬіДо с даJen помѣстя нѣкой отъ началата си когато с л» правы.

МАКЕДОНІЯ излѣзва за сега ведиъоісь 
па неделія-тя аб сяботя. — Цѣна предпла­
тена за годшія 4 бѣлы меджидіе—та за въ 
Цариград, а ііс .т б  за но во но на всякядѣ— 
за месть месеца 2 і/і за во Цариградъ а за 
но βΰΐΐϋ на всякждѣ 3. За три .·■месеца 1 '/2 
бѣло меджидіе за всякядѣ.

Подписка-та на спомощсствовапіята ста­
ва въ Цариградъ при Редактора и издателя 
па М А К Е Д О Н ІИ *  Π. Р. Славейкова при 
Оду но Капіт П-о 68. Статіии писма за об­
щеполезны работы помѣстяватъ с л безъ пла- 
пыі, а за частны извѣстія плаща си по 2 
гр. редътъ, и кога ся повтори по грошъ.

Писма не освободени отъ пощѳнекя платя 
и /кгрячвапія ' за вѣстникъ не съдружени 
съ прѣдплатя-тя не ся пріемятъ. ВЪСТІШКЪ ЗА НАРОДА

Κάκιστον πράγαα νά σαλέύτ) τις άπο τάς άρχές του̂  βταν είναι JpOai !
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К А  К Ъ  О Т И В А Ш » !  »
Никога не може ся доволно доисказа 

че ішщо па свѣтътх, было добро или зло, 
не може да стане, ако человѣцытѣ го 
нещжтъ. Това сп е стара и не'прѣложна 
истина. Може ли нѣкой да отвори очнтѣ 
на Петра или на Павла, ако нераче той ? 
За право но може, и отъ тамъ излѣзва 
това, което ипакъ мжчно може да ся раз­
ясни, дѣто двама человѣцы при едиаквы 
душ евны  дарбы и при едны и исты.срѣд- 
стпа за изображеніе пакъ не быватъ ед- 
наквы въ душевнжтж крѣпость на живо- 
тъ-тъ.

Тая’ въ частность истина пма сжщжтж 
важность и въ смотреніе на цѣлъ народъ. 
Може ли нѣкой да направи единъ кой- 
годѣ народъ просвѣтенъ и могущественъ 
( заіцото просвѣщеніе™ е могущество, 
сила), когато тойзн народъ не рачи това ? 
За право никога ! А  когато единъ- народъ 
въ жпвотъ-тъ си на свѣта не иска да 
сѣдп като просякъ па гноището, той трѣ- 
ба да настоява н да заляга съ оружіето 
на уаіътъ да освой за себе сп достойно 
мѣсто ; но не шце ли това, не ся ли за­
лавя да го вьрши, тогазь таквозь мѣсто 
не може му го достави никой на свѣтъ- 
тъ, ни пай силныйтъ пріятель отъ странж, 
ни пай вѣщійтъ и самоотверженныйтъ до­
брожелатель изъ срѣдъ него.

То е тъй, както сж двѣ по двѣ четы- 
рп.

Дгъ нѣколко врѣмо зе да ся чува и 
между пасъ п отъ день на день все по 
гръмко да ся говори, че ный Българитѣ 
трѣба да ся развысмъ въ учебно-пегори- 
чеекый животъ, іцото и нашійтъ милъ на­
родъ въ животътъ сп между другытѣ съ- 
подданы народы да не нрѣдставя вече 
най униженното существо, но единъ по 
живъ духъ и достойно по бройноетьтж му 
мѣсто. ІІо само съ думы ный ще дости­
гнемъ до тамъ до дѣто достига онзи, кой­
то непрѣстаішо сънува за голѣмъ имотъ, 
за славж, а па отъ другж страна пи съсъ 
прьсть непомрьднува да изработи поне 
еднж су-ΧιΥ» коричкж хлѣбецъ за празд- 
ііыйтъ си търбухъ. Какво може да помо­
гне това само дѣто да исканы, да же- 
лаймы и да дръпкамы на праздно, безъ 
да иомьрдамы, безъ да давамы и безъ да 
помагамы ? Трѣба работя и іе, работяніе 
трѣба, защото само изработената работа 
ся брои пѣщо на свѣтътъ, желаніето е 
сѣнка, а прикаекыгѣ вѣтьръ, само работата 
с истинско. Но гдѣ е нашата покарана ра­
бота, гдѣ е това което може да прѣнася 
и да прѣсажда иросвѣщеніето между вси- 
чкытѣ членове на народа ?

За з.іж честь, на дѣло ся показва, че 
|ный пшцо нѣмамы въ смыслътъ на ду­
шевното просвѣщеніе, а то ще каже че 
шнцо не смы вършили, та па и сега вьр- 
иишъ ли пѣщо и какво вьршпмъ?
1 Много ся е говорило за хладностьтж 

Иіемареніето на нашптѣ сънародници 
сЛ]що могущественнытѣ средства на про- 
свь/ценіето, спрямо книжевностьтж изоб­
що, а най вече спрямо дневпжтж и по- 
пРѣменнжтж.

Говорили смы и ный самы доста и смы 
CiI оплаквали за това и по опытътъ кой- 
то отъ 20 годины и до днесь имамы, за 
жалость поможемъ ни съ еднж рѣчь да 
ослабимъ това оплакваніе пито да напра— 
5»мъ тжзи повинность у насъ по-малко 
Тежк,т>, а още можемъ да приложимъ и да 
,іѴ> уголѣмимъ съ пай мрачны шарове.

Можемъ ли да кажемъ, че въ нашій 
Ііародъ читателитѣ сж чакъ толкозь мал- 
^  Ако сізавппмъ читятлштіі рт. пирате—

.

сло на нашій народъ отъ 5 ,000 ,000  жи­
тели, и да туримъ най долното число на 
250-тѣ единъ да знае да чете, не ще 
ли излязатъ попё 20 ,000  читатели? Вси­
чкото наше духовенство, вситѣ наши у - 
чители, и повечето отъ нашитѣ търгов- 
цы знаіжтъ и да четжтъ и да пишжтъ. А 
има вече и между всичкы тѣзи человѣцы 
ако не съ основно а то съ достаточно 
образованіе, коего малко или много туря 
гы въ състояпіе да могжтъ да разбержтъ 
колко е нуждно ученіето и просвѣще- 
іііето. По кажѣте сега какво смы прѣд- 
пріели ? каквы дѣйствителны прѣдпріятія 
смы показали за книжевностьтж за тѣзи 
елементы конто разносятъ и распростра- 
няватъ иросвѣщеніето ? Лхъ ! трѣба ли 
отговоръ за това ? Ніікждѣ и ішщо ва- 
жпо още не е излѣзло на свѣтъ и не 
може да излѣзе съ подпомагаше на на— 
шнтѣ съогечествениицы читатели, ни е- 
динъ писатель или книжевннкъ отъ на­
ши гѣ до дііесъ не е пристигнжлъ още 
съ трудътъ си нити водж да пока­
ра за піеніе а не хлѣбъгъ сп да за­
служи : особенно періодпчеекытѣ ни спи­
санія, вѣстпицытѣ ни най-вече сж крат- 
кодневиы, щомъ ся родятъ и ето прѣдъ 
общжтж апатііж и обіцжтж флѳгмж ско­
ро ся скостявагъ и иаджтъ въ гробъ.

Защо е това така?
Нека повторимъ да покажемъ напълно 

педоисказашіжтж до сега истинж— че 
нашата читающа публика, самата наша 
иителнгенція не е още пронпкнжта съ 
правжтж ндеіж за народното образованіе, 
и самытѣ за конто можетъ да кажемъ, че 
сж колко-годѣ прошжнжты и тѣ сж зо­
ли егоизмътъ за общо начало.

Нека земемъ за примѣръ двѣ три лица 
отъ прѣдиіжтж стражіж на нашій народъ. 
Чиновницы отъ нашжтж народность ни 
свѣтскы ни черковны още нѣмамы, до се- 
гашнитѣнй по-тжзи часть на образованіе™ 
водители, духовны наставницы, владыцытѣ 
оставя мы на странж като не наши и не 
въ правый пжть водивши ны ; тѣхнытѣ съз- 
даиія іі слѣпы до вчера орждія чорбад- 
жіитѣ ны, лишены отъ тѣхпжтж подпор-
кж, пезначатъ ішщо, и ако сж доорожс-
лателны за ди направятъ пѣщо дооро не
умѣіжтъ и не нмъ ирилѣга, ако ли сж
злорадшіцы, както въобще быва по голѣ- 
мата часть отъ тѣхъ, защото на злото 
голѣмо умѣяніе и прилъгъ ся не изнску- 
ва, то тѣхпжтж дѣятелнооть друго отъ 
пакость и прѣчкы не произвежда; и тъй 
оставямы на странж и тѣхъ не като съв- 
сѣмъ невліятелны но като таквызь на кон­
то вліяніето е повече врѣдително неже 
спасително. Тогазь остава ни нижнето 
духовенство, и търговцытѣ.

Нижнето духовенство, раздѣлено как­
то е на мірско и мънастырско, вмѣсто 
да е както трѣбашо да бжде будилникъ 
на идеитѣ но положеніето, сиошеніето 
и вліяніето сн въ народа, вмѣсто да бу­
ди и да поощрява любовъ къмъ ученіето, 
любовь къмъ четеніето, любовь къмъ вси­
чко що може да повдигне просвѣщеніе- 
то,- защото духовшщытѣ и свяіцеиницытѣ 
сж ужь между народа които ся броятъ 
по учены и по разбиратъ и по званіето 
ни сж нѣкакъ на това служеше посвятс- 
иы, намѣрвамы гы, съ твьрдѣ малкы ис­
ключенія, обыкновенно немарливы, безу­
частны въ святыйтъ подвигъ на народно­
то образованіе, поттдіжлп и тѣ въ общж­
тж апатііж, немьрдатъ, иешаватъ, нищо
не правятъ, и освѣнъ прьстіе да кършатъ 
нищо друго не вьршжтъ; а най вече мъ- 
настыоското пли черното духовенство.

храня, душевното не работяніе не иска 
голѣмж сірмііж, и тъй той си е рахатъ, 
за нищо іе ще да знае за нищо ся не 
грыжи, всічката му дѣятелность е да ся 
наслаждаш на живота, както го той раз­
бира или да спасява душжтж сн въ без­
дѣйствіе, въ добродѣтельтж на святыйтъ 
мързелъ, іа ли за това ся е и зачернилъ 
та ся е Іокалугерилъ !

Мірскто духовенство — и то — ако 
по-злѣ не ноетжпва ио-доброто му по- 
етжпваніее рѣдкость отъ пай голѣмытѣ.

Търговіытѣ пи — колкою за но-теж- 
кытѣ, т. . по-богатыгѣ остаза си почти 
непрѣложщ старата оназь прнкаска 

^Търговецъ и патріотъ.
Бѣ.ь гарванъ е у народъ. „

Съ малы нѣкой исключенія тѣ оста­
вятъ вѣрш па званіето си, което о да 
търси въ Існчко каръ, тѣ сж патріоты 
или ся псазвагъ таквызь тамъ дѣто гы 
блазни чещѳ докачатъ нѣщичко ; ако ли 
е нѣкой ткъвъ да го неискушава тъй 
силно бѣстъ на любостяжаніе™, то не 
може да в е подъ властьтж на скжпер- 
шічеекыйт демонъ, който свитъ като зъ.іъ 
смокъ въ (ълбокЖтж му студеиж каеж не 
му дава А посегне къмъ неіж за подію- 
маганіе ншѣкое общенародно добро. Ако 
ся обьрнеъ къмъ. тѣзи що сж отъ вто- 
рж ржкж,іаі!стипж тѣхъ като по-млады 
и ио-обраованичкы, виждамы гы нѣкакъ 
по-живкы,по-дѣятелиы, но-ревшггелны и 
колжо-годѣііо-щсдрнчкы за народното 
образованіе но колко минутно е п у тѣхъ 
това утѣшгелпо зрѣніе ! Днесь тъй и у - 
трѣ ако оглѣіжтъ, тѣ отдаватъ това на 
нзлишнжтжП ревность ставатъ, злъчпы по­
рицатели ш своекорпстны вече добро­
желатели і народа а нѣкой и измѣнни­
цы на чифтж народпж мысь.іь, души 
подкупна! продажны, новы търговцы съ 
народиыт| интересы; ако ли разбогатѣ- 
іжтъ, тѣ адатъ вече въ категорііжтж на 
тежкытѣ ърговцы, ставатъ искренны на- 
слѣдницьііа тѣхпжтж апатііж на всичкы 
онѣзп доры за тѣхъ но безинтересни за 
народа іойЬтва. И тъй нѣколко го- 
динкы сяо і самата надежда отъ тѣзи 
новы градаЕе исчезва, търсишь гы и не 
гы намѣршп, гледани» въ общипытѣ и не 
можешь і іы различишь отъ старытѣ имъ 
членове пакъ всяка община и глуха и 
мрьтва акта си е была вчера и онзи 
день, всіко лежи въ блатото па нема- 
реніето, аицъ дреме, другый спи и тъй 
проспиваі животътъ сп, всичкы заспали, 
вѣчно заай !

Колко! жалостно това ! по то е цѣла 
истина-

Въ таозь неподвижно състояпіе като 
ся иамѣртъ, обіцішыгѣ ни, то нисате- 
лптѣ ішЛолкото сж и каквы го сж оста - 
ватъ безіптатели, и когато напишжтъ иѣ- 
іцо за дго издаджтъ на свѣтъ, прнпу- 
дены сжато просяцы да просятъ за 
подписнія, и пакъ не ся добывать до 
тѣхъ, и Й отъ день на день пстива у 
тѣхъ ревстьта, хващатъ все по-малко 
да работь до дѣто пай-послѣ изгаспу- 
вд съвсѣмспергііжгж іціъ. По тойзи начинъ 
всякой иітель у насъ сгава песимистъ, 
тоесть нау ся вѣрва, че може да стане 
пѣщо хую на свѣтъ-тъ, и колкото по­
вече има нѣкого воліж и вжтрѣшно по­
бужденіе I работи за народа си, тол­
козь попе ся отчайва, все повече тжжи 
и ся опльа. Едны уморены въ непрѣ- 
станнж бож и напущатъ ся, а другы 
оставятъ ся борятъ и ся мжчятъ, бо- 
рятъ ся ш мжчятъ въ пай пълнжтж 
смысьль іі|)ѣчьтж. Нашптѣ потомцы съ

Подписка на спомоществованія ставатъ и 
при отредеиыте по вънъ настоятели, конто 
и отговорятъ за вѣстпикътъ·

по е была освѣнь борбы и мжкы, трудо­
ве и чемеры.

Не отричамы, че частны лица като 
водители могжтъ да помогнжтъ и да из- 
вьршатъ доста за да изведжтъ народа 
па пжтя на единъ по-добьръ животъ, 
животъ просвѣщенъ ; но когато иародътъ 
пріема всичкы тѣзи напъвзнія на таквызь 
водители съсъ неизмѣннж апатііж, тогазь 
водителитѣ за резултатъ на трудоветѣ 
и борбытѣ си ще иматъ само разстроено 
здравіе, горкы и прѣгоркы обманы, а 
самъ си пародъ-тъ —  некаджрпость зло- 
честішж и все злочестинж.

Іова пѣщо е твьрдѣ серіозно. Опытътъ 
е доказалъ и всякой единъ часъ все под- 
твьрдява, че народъ безъ едно по-горно 
образованіе- не е друго освѣнъ изгубена 
стража въ животътъ.

Всякой Българинъ, — но всякой, безъ 
исключеніе ни на едного какъвто и да е, 
всякой трѣба да мысли че е и той удъ 
на своя народъ, че и той съставя не- 
дѣлилж часть на народното тѣло, и че ин- 
тересытѣ на народа не сж да ся не ка- 
саіжтъ и до него, но сж яко закачены и 
въ самото негово быгіе. Бъ честитый и 
благоденственный народный животъ, че­
стито и благоденственно живѣе всякой 
членъ неговъ, всяко частно лице, но вся­
ко пакъ лице не може да не страдае и 
да не бжде злочесто когато изобщо 
страдае и е злочестъ всичкый народъ. За 
насъ Българитѣ не е мыслимъ до тол­
козь нуждно да разясиявамы теоритиче- 
екы тжзи истинж — ВСЯКОЙ' листъ отъ 
нашжтж граждански и черковнж Исторііж 
II самото ни днешно положеніе спрямо 
гьрцытѣ гръмогласно пи іж проповѣдва и 
дѣйствителио ни ьж подтвьрдява.

За оплакваніе е това състояпіе, ко­
гато частиитѣ лица на единъ народъ, сма- 
трятъ идеіжтж на народнжтж будущность 
като нѣщо което ся некасае до тѣхъ, 
когато тѣ самы ся ненгмѣрватъ въ нсіж, 
когато не живѣьжгъ у неіж съсъ всичкы- 
тѣ сп мысли іі чувствованія. Който сма- 
тря народностьтж като едно праздно 
понятіе, той прави най-голѣмо зло на 
тойзн народъ на който принадлежи и отъ 
конто происхожда, защото съ равподушіе- 
то си, съ немареШето си той друго не пра­
ви освѣнъ да ся уиичтожи това понятіе 
което е душата на народный животъ.

Може ли единъ народъ да сжществу- 
ва, да живѣе безъ общото понятіе за ча­
стното си народно бытіе ? Никога. Мо­
же ли да ся казва и да бжде той на­
родъ честитъ когато е необразованъ, и 
непросвѣтенъ ? Никога. Иросвѣщеніето е 
тестімопіюм оіеюріе еждебно евндѣ- 
телсто за самобытность въ душев­
ный іГогледъ. II тъй необходимо о 
за насъ да имамы, все по-развы- 
то образованіе, трьба да произведемъ 
колкото е възможно по-богата книжсв- 
ность, трѣба пай-послѣ да направимъ 
просвѣщеніе™, потребность на живота. 
Защого безъ одинъ по-горсиь душевенъ 
животъ, пито сега смы нѣщо, пито утрѣ 
можемъ дп бждемъ но-друго, и никога 
нашата будущность не щс бжде каквото 
трѣба да бжде; и както смы вьрвѣлп ный 
до сега ако вьрвимъ все тъй, то на по- 
пытваніето сп КАКЪ ОТИВАМЫ, нико­
га не бы могли да дадемъ другъ отго­
воръ отъ онзи който далъ гарванътъ, ка­
то го попытали “ Какъ та отиватъ га- 
лупе децата ?— Колкото отиватъ, рв­
алъ той, все по черны ставатъ.

Но кой е тойзи, дѣто щс доведе на­
до единъ ію-горень степень народа
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миытѣ си поборницы и труженицы, кога- 
то гы оставя да ся отчайватъ —  то ще 
каже, че той не иска да е народъ, нем­
ска да ся просвѣти, а тогазь никой и нс 
може да го просвѣти.

Иый неподмѣтамы това частію за ее- 
бе си или про долю, ный смы вече о- 
бр&піжли да ся мжчимъ и да ся боримъ, 
но подмѣтамы го общо за всичкы наши 
събратія книжевішцы отъ народа ни, и 
названы го прѣдъ присжтствіето на не- 
отразимыйтъ тойзи въпросъ : какво ще 
стане съ нашжтж будущность, а ко въ 
смотреніе на просвѣщеніето и образова- 
піето си ся необьрнемъ нѣкакъ по-надо- 
брѣ и непомрьднемъ нѣкакъ по иапрѣдь?

Всякой койго носи името Българинъ, 
нека серіозно си прѣдстави тдзи мысьль 
н нека незабравя, че исторіята никому не 
дава повече отъ колкото самъ той иска 
и си заслужи*

---- --------- «w · -------------

Д А  ВЬРВІІМТ» ІІА П Р ІіД Ъ !
Вьрвѣте иапрѣдъ, постойте на едно мѣ­

сто, не бждете небрежливы нъ ся тру- 
дѣте да ся просвѣтите, просвѣщеніето е 
свѣтлина а невѣжесгвото тьмнина. Тыя и 
подобны тѣмъ възванія дохождатъ отъ За­
падъ и Сѣверъ, отъ Истокъ и Югъ, и ны 
правятъ да ся стрѣспемъ отъ съньть въ 
който смы спали даже и* спимъ.

Чюденъ наистинж е 19-й  вѣкъ ! Гле- 
дашь нравственный свѣтъ, по всичкото зе ­
мно кълбо, расклатенъ и распаленъ, всѣ- 
ка словесна жива тварь иска да отвори 
очитѣ си и да ся ползува отъ привилегіитѣ 
които Провиденіего й о дало. Всякой п - 
ска да испытва и да рѣшява, иска му ся 
той самъ да е глава на умътъ си, не е 
доволенъ другъ да го води. Това е и пра­
во. Всѣкой трѣба да мысли за себе си, 
а не да затвори очитѣ си и да ся остави 
на другы да го влачять.

Глед&мы че Англія, Франція, Прусія 
іі вснчка Германія, Съед. Америкапскы 
Дьржавы, и пр. при высокжтж си обра­
зованность, употрѣбляватъ всичкы възмо- 
жны средства за напрѣдваніе въ просвѣ- 
щеиіето. Като ся радватъ на настоящето 
си състояніе, трудятъ ся да го направятъ 
но цвѣтуще и по благополучно. Тьрсятъ 
но сгодны п по успѣшны начина за об­
щонародното образуваше. Щомъ че на­
мѣрятъ единъ недостатъкъ, трудятъ ся да 
го махнжтъ. Така Г-нъ Дюрс, министрътъ 
на просвѣщеніето у Францііж, който е 
единъ живъ, уменъ и рѣшителенъ патріотъ, 
е почпжлъ да искорени всичкы възможпы 
недостаткы които спъватъ просвѣщеніето 
на единородцытѣ му.

До сега въспытаніето на дѣвойкытѣ у 
Франціи*» е было повечето въ р.ъцѣтѣ на 
калугеркы и калугеры, конто, като самы 
с<т» прости, пемогжтъ да помагжтъ на не- 
опытнытѣ младѣжн. Г-нъ Дюре е казалъ 
на ироФесоритѣ у университетитѣ да при- 
биратъ дѣвойкытѣ отъ по 14 до 20 го­
дины и да имъ показватъ за литература, 
исторіи», астрономііж, естественны наукы 
π пр. Той срѣіца много мжчнотіи въ това 
прѣдпріягіе. Папската партія както всѣ- 
кога е противна на всѣкж свобода, слѣдо­
ватели© на доброто на человѣчество, така 
и сега ся е опълчила противъ кроежитѣ 
на тогова человѣка. Тѣ, Іезуититѣ назвать, 
че свободата и ученіето щѣли да повре­
дятъ цьрквжтж имъ ! Добры основы, та и 
добры водители и въспитатели! Ще ли 
Г-нъ Дюре да склони на тѣхпытѣ мнѣ­
нія? Не! той е дѣятеленъ и рѣшителенъ 
и не ще остави Іезуититѣ да тжпчятъ до­
брото на Францііж. Свободата е основа­
та на този министръ.

Така и второстьпеішитѣ въ просвѣіце- 
піето народы както Руссія, Австрія, IIra­
il др. сж ся запрѣтнжли да вмжкижтъ иро- 
свѣщеніето въ своето отечество и да въз- 
высятъ свойтъ народъ. Завѣденія ся о - 
сноваватъ, новы книгы ся печататъ, и гла­
сове выкатъ : вьрвѣте иапрѣдъ ! образу­
вайте с я !

Като гледамы всичкы тѣзи старанія на 
другытѣ по горни отъ пасъ народы, чини 
ми ся колко неразумно даже и грѣшно 
ііѣщо ны с да мълчнмъ относително на 
този важенъ прѣдиѣтъ. Человѣкъ, казвакы, 
е родомъ не да живѣе за да яде и послѣ 
да умрѣ, нъ да яде за да живѣе да при­
несе ползж на человѣчеството да ся при­
готви за смьрть и тогазь да умрѣ. Трѣ-

ствуватъ за обіценародното добро. Въ 
просвѣщеніето иый смы много надирѣ, още 
смы въ съньтъ на тьмнинжтж. Има много 
спжнкы които сж ни овьрзалн и не оста­
вятъ ны да напрѣдвамы колкото трѣба, 
има много тьрніе въ пжтьтъ ни къзъ про­
свѣщеніе™ и така ни прѣпятствугатъ въ 
пжтешествіето ни къмъ доброто. Трѣба 
обаче тѣзи спжикы да сж хвьріятъ на 
странж, трѣба тѣзи тьрніо да сж опіетятъ, 
за да е чисть пжтьтъ ни къмъ оСразува- 
ніето. Да помнимъ, че сега е 19-й вѣкъ 
и е срамотно да спимъ, като почти вси- 
чкы народы сж будны и дѣятелны. Иый 
смы още въ простотж и простота голѣма, 
и трѣба да ся трудимъ да изліземъ на 
видѣло. Срамота ще ни е да сідимъ въ 
мракътъ когато около насъ свѣти свѣ­
тлина.

ІІаистинж ный смы напрѣдпжлі нѣкол- 
ко крачкы, почнали смы да ся огврьщамы 
отъ замрьзнжлото пи въ невѣжесгвото съ­
стояніе. Можемъ да ся похвалтъ, че въ 
малко годины смы направили юлѣмъ у- 
спѣхъ, нъ това небыва да ни уіаля що- 
то да осганемъ въ настоящето си поло­
женіе. Като гледамы настоящее и го сра­
внимъ съ прѣминжлото можемъ и трѣба 
да ся радвамы, нъ въ сжщето иѣме трѣ­
ба да ся иаеврдчимъ съ по горици тру­
дове да напрѣдвамы за да можемъ послѣ 
по много да ся радвамы.

Имамъ намѣреніе послѣ да посічьж нѣкой 
спжнкы за просвѣщеніето меж^у пасъ, и 
да покажіж, спорѣдъ сплытѣ сі, лѣкътъ 
имъ. Дано милптѣ ни единородщ оцѣня- 
хж свѣтлинжтж като свѣтлинж. Дано у- 
бьрняхж по голѣмо вниманіе врху обра- 
зоваиіето на умътъ когото Бог пн е далъ 
не да е затворенъ въ мракъ, нъ да ся 
образува и разработи, да Гс прослави 
да принесе иолзж на человѣеството и 
да ся наслаждавамы съ него.

А. С. Цаовъ.

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑΜΝΗΣ1Σ ΤΙΣ ΑΡΧΙ­
ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ АХРШХ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΕΥΤΕΡ.

Ό  Σαμουήλ εχων βοηθόν :ό έθνικόν 
αίσθημα καί τάς έθνικάς δυνάιεις ύπερέ- 
βη τάς προσπάθειας κατακτητιν τοιούτων, 
όποιοι ή σαν οί τής πρώτης δυαστείας βα­
σιλείς, ό ΚροΟμος καί ό Συμεώ. Τό Βουλ 
γαρικόν βασίλειον έξετείνετο άό τευ Δου- 
νάβεως διήκον διά τής Πρεσλβας μέχρι 
τής Θράκης, διά τής Άχρίδος μέχρι τής 
Άδρίατικής Θαλάσσης, διά τΟ Μελεή- 
κου, Σερρών καί Βερροίας με'χι του ’Αρ­
χιπελάγους, διά τής Ααρίσσης ^έχρι των 
Θερμοπυλών. Ό  σύγχρονος τά Σαμουήλ 
’Αρχιεπίσκοπος Α* Ίουστινιανής ήδύνατο 
νά άρκεσθή εις μόνον τον Τίτλο: (< ’Αρ­
χιεπίσκοπος πάσης Βουλγαρίας,, χωρίς 
νά άπαριθμώνται λεπτομερώς αί έπαρχίαι 
αί υπό τήν δικαιοδοσίαν τής πα.αιάς αυ­
τού καθέδρας* διότι πραγμαοικώ όλαι καί 
εκ περισσού μάλιστα, έμπεριλμβάνοντο 
εις τό βασίλειον τού Σαμουήλ. Έκ^τής 
βιογραφίας τού αγίου Βλαδιμίρι) τού έξ 
Έλβασανίου συγχρόνου τού Σαμυήλ, κα­
ταφαίνεται, οτι κατ’ εκείνην ττ εποχήν 
Άρχιποιμήν Άχρίδος ήν ό άγισατος καί 
σοφώτατος Αρχιεπίσκοπος Νικόάος.,, Έκ 
δέ των διαδόχων αυτού είναι γνωστοί, 
κατά τον Αεικηνόν καί τον Κόρινόν, ό 
Φίλιππος, ό Δαβίδ, καί ό Ίαπνης· οί 
πάντες Βούλγαροι τό γένος έκ >εβρών.

Ό  Σαμουήλ ώς εχθρός άμείχτος των 
Βυζαντινών καθ’ άπασαν τήν ρίράν αυ­
τού βασόλείαν ούδ’ άπαξ ήλθεν ίς διαλ- 
λαγάς μετά τού Βυζαντίου. ΊίεύΟεν δέ 
καί ή παράδοσις, οτι έκοινώνηίΐτω ΙΙάπ- 
πα έξαιτοΰμενος, ίνα άναγνωρή αυτόν 
βασιλέα κατά τήν τότε σηνήΟεια δεν στε­
ρείται καθ’ ολοκληρίαν πιΟα'ίητος* αί 
σχέσεις αυται δέν ήδύναντο νά -ή εχωσιν 
επιρροήν καί έπί των εκκλησιασμών πραγ­
μάτων, καί διά τούτο δέν οιψ.εΟα νά 
άπορρίψωμεν καί τούτο, ότι ό σύγχρονος 
τώ Σαμουήλ Αρχιεπίσκοπος πρτης Ίου- 
στινιανής καί πάσης Βουλγαρίαιώς Βούλ­
γαρος τό γένος, ήδύνατο κατ’άπαίτησιν 
βασιλικήν στηριζομένην εις τν ευλογίαν 
τού ΙΙάππα. νά τιτλοφορήται Πατριάρ­
χης,,, καΟάπερ μνημονεύει πε| τούτου ό 
περί τάς άρχάς τού ХШ  αιίος άκμά- 
σας βασιλεύς των ΒουλγάρωΆαλοίωάν-  
νης εν τή προς τον ΙΙάππαν Ίνοκέντιον 
τον τρίτον επιστολή αυτού.

ήλ συνετάραξεν ή αίρεσις των Βογομιλων, 
κατά τής οποίας όμως άνεφάνησαν και 
δραστήριοι αντίπαλοι. ΤοΌύτος ήν ό Βούλ­
γαρος πρεσβύτερος Ιίοσμ,άς, άκμάσας εν 
αίώνι δεκάτω, ούτινος οί κατά των Βο- 
γομίλων λόγοι οίσί πλήρεις θείου ζήλου 
καί εν τή άπλότητι αυτών πειστικοί και 
αποδεικτικοί. Οί λόγοι ούτοι καΟιστώσιν 
ήμϊν αρκούντως γνωστήν τήν ουσίαν τής 
αίρέσεως ταύτης, τής οποίας γενέτειρα κα­
τά IX αιώνα ήν ή ’Αρμενία. ΈκεΐΟεν δέ 
μ.ετενεχθεισα εις τήν Βυζαντινήν αυτοκρα­
τορίαν ύπό ’Ασιανών άποίκων ένισχύΟη προ 
πάντων εν Βουλγαρία έπί τής Βασιλείας 
τού ασθενούς Πέτρου. Θί οπαδοί τής αί­
ρέσεως ταύτης σωζόμενοι άχρι τής σή­
μερον είσί γνωστί ύπό τό όνομα Π αβλι- 
κιάνοι, οίτι-ες από πολλοΰ ήδη προσήλ- 
Gov εις τήν Δυτικήν έκκλησίαν. Δέν υπάρ­
χει αμφιβολία, ότι οί σύγχρονοι ’Αρχιε­
πίσκοποι τής Άχρίδος καί πάσης Βουλγα 
ρίας ήγωνίσΟησαν, ινα έκριζώσωσι τά ζι­
ζάνια τής αίρέσεως ταύτης τά σπαρέντα 
έν τώ ποιμνίω αυτών. Τούτο τουλάχιστον 
δύναταί τις νά συναγάγη έκ τούτου, οτι 
Σικελιώτης Μοναχός Πέτρος οστις έπί βα­
σιλείου τού Μακεδόνος διατρίψας (868) 
ώς βασ^ικός πρεσβευτής έν τή ’Αρμένι­
κή πόλει Τιβρίκη, όπου εζων Παβλικιάνοι, 
έξέμαΟε τάς λεπτομέρειας τής αίρέσεως αυ­
τών, καί συγγράψας περί τούτου αφιέρω­
σε τήν συγγραφήν εις τον Ά ρχιεπίσκοπον 
Βουλγαρίας.

Ό  κατά τών Βυζαντινών αιματηρός πό­
λεμος ό διαρκέσας καθ’ ολον τό διάστημα 
τής βασιλείας τού Σαμουήλ έτελείωσε διά 
τής ο ευ τέρας κατακτήσεως τής Βουλγαρί­
ας, ώς έκ τής όπο:ας ό Βασίλειος έπω- 
νομάσΟη Βουλγαροκτόνος. Ό  Σαμουήλ κα- 
Οορών τήν προσεγγίζουσαν πτώσιν τού 
β3οιλείου αότού δέν ήδυνήΟη νά έπιζήση 
εις τήν τελευταίαν καταστροφήν, άπέΟανεν 
αίφνηδίως τώ 1014. Ό  υιός αΰτοΰ Γαβρι­
ήλ Ραδομίρος έφονεύΟη ύπό τού έτεροΟαλ- 
λους αυτού αδελφού Ίωάννου τού Βλαδι- 
σλάου τού τελευταίου βασιλέως από τής 
δυναστείας τού Σαμουήλ, μετά τον Θάνα­
τον τού οποίου ή Βουλγαρία τελειωτικώς 
ήλώθη ύπό τών Βυζαντινών (1018). Άπό 
δέ τής έποχής ταύτης άρχεταί νέα περί­
οδος τής Ιστορίας τής Αρχιεπισκοπής А / 
‘Ιουστινιανής, ήτις, ώς Οέλομεν ίδή ακο­
λούθως,, διαρκέσασα τρεις καί ήμισυ αι­
ώνας (μέχρι τού 1340) δύναται νά όνο- 
μασθή διά τήν ύπερίσχυσιν τών Βυζαντι­
νών Βυζαντινή Περίοδος. (ακολουθεί)

О П Р А В Д А Н ІЕ  И  C B IiC T J IB Λ ΙΙΙΕ
(Продължеше отъ брой 9)

I I I .
Въ Българііж нашето отечество до скоро за 

паукж броехлы зяаніето на чужды языцы и за 
мждрость изученіето па черковиый р ед ъ : и 
за това училищата приличах* и на много мѣ­
ста още приличат* на дхлбоиытѣ бездны въ 
конто споредь ыптологілта Сатурнъ крыеше 
дѣцата сн отъ свѣтлинжтж.

Ученіето и тогазь и за сега още е въ на- 
шитѣ ржцѣ подъ надзорътъ на д}гховенството 
ны, това като имаше и има още двѣ происхо­
жденія, высокою Грьцко происхожденіе, и 
малкото Българско, послѣдва щото и учите- 
литѣ да ся раздѣлятъ на два стана, единыйтъ 
да е подъ крылата па владыцытѣ, другыйтъ 
на оныя отъ ноповетѣ които можпхж да уцѣ- 
лѣіжтъ отъ Фснерскыйтъ міязмъ ; и така имах- 
мы и имамы за срѣдство на отхраиж и обра­
зуваше отъ еднж странж Елинскыйтъ языкъ въ 
<»нѣзи мѣста, конто сж сѣдалища на владыцы­
тѣ и тамъ до дѣто имъ ся простира ржката, 
а отъ друга сгарна Славенската книга тамо 
дѣто благословената ржка на владыцытѣ не 
достигаше, или по онѣзн които оставахж въ 
нрѣзрѣніе поради занятіята си исключително съ 
скотоводство и земледѣліе.

Каквы бѣхлі и каквы сж владышкытѣ учите- 
ліе? Таквизь каквыто бѣхж и защипшцытѣ имъ 
φ υ σ ι ς ά μ φ ο τ έ ρ ω ν  ασ>( ο ι  π ε φ υ σ ι ω ­
μ έ ν ο ι .  Каквы бѣхж вторытѣ ? Разбира ся че 
каквыто іі покровнтелитѣ имъ, на здравіе хлопя- 
сали іі на облекло дринавы:училищата на еднытѣ 
бѣхж зданія добрѣ изградени и съ добры фон - 
до.вы снабдены, а на другытѣ просты стаи 
служехж за това, често и безъ одарь, и дѣчи- 
цата съ торбпчкж на рамо иаміірахж ся нове- 
чето натръкадяны по земіжтж като прасета.

Пьрвытѣ предавах* четырытѣ тома на ГІа- 
туса, вторытѣ Наустницжтж: нѣма да сто
любопытны вѣрвамы за згсиѣхытѣ и на еднытѣ 
и на другытѣ, но длъжность ни е да вы за- 
бѣлѣжимъ че надареиытѣ огъ мждростьтж на 
Патуса, който ся изучвашо едвамъ въ осемъ го­
дины напояваха ся и напояватъ ся съ еднж 
иадмѣнноегь и гордость люцііФерскж, и това о 
естественно, кога това зтченіо ексотнческо и 
на народа и на мѣстото не е никому поня­
тно, трѣба убо да ся пріима като нѣщо иебс-

главж на Ю питера: плодътъ му бѣШе да 0стП„ 
ватъ тѣзи мждрецы товаръ „а родителигГ 
отвращеніе на ближнытѣ и съблазнь на общестнп ’ 
то. А дѣцата конто ся учяхж „а Наусшщ* им °Г 
поне това, че сохранявахж съ пьрвжтж ппостптѵ 
и неученіе нрнроднжтж сн скромность и „ 
родныйтъ си здравъ разумъ. На~

Между тѣзи школы отъ начало не 
ствуваше не борбж ни сопер,Шчество какв^ ;  
ны расказватъ да е имало но-между П іатонГ  
вжтж II Аристотелевжтж школж, расТОЯНІ6т0 бГ  
ше голѣмо което гы отдѣляше, каквото е оноі 
ва на единъ челебія и на единъ овчарь Е 
днытѣ не въепріемахж пито добро у,про д~ 
рекжтъ на другытѣ, еднытѣ хвьрчахж по не­
бето, другытѣ пълзях* по земіжтж, н ако »ѣ- 
когаси идяхж нъ градътъ въвирахж ся горкытѣ 
при слугытѣ: когато пьрвытѣ ся перчахж на 
чело всякога на най-высокытѣ кругово на 
обществото.

Една революція коренна ся пзвьршп отъ го­
дины пасамъ въ почитаніето на двѣтѣ системы. 
Едната ся губи и послѣдувате.штѣ и ся сма- 
ляватъ, другата ся въздига и ся уважява до 
небеса, това станж отъ нетьрпимостьта на дне- 
шныи вѣкъ къмъ обманътъ и схоластицизмътъ 
на срѣднійтъ, прѣдъ положнтелнытѣ на}'кы тѣ 
ся прьенжхж както призрацытѣ прѣдъ свѣ- 
тлината. Лз’цііФсръ паднж отъ небето и иаднд 
въ дъното на Иькалътъ, смиреномудрытѣ учи­
тели на наусшіцжтж ся счетохж за просвѣти­
тели.

Нека убо пздпрпмы и прнчинытѣ на това 
самопроизволно промѣнсніе за да видимы п- 
матъ ли сн іі раджонътъ за да ся пригласятъ 
вѣчны побѣдители, или о одно просто свое­
нравіе на врѣмето, каквото е вкзгсътъ на че- 
ловѣцытѣ да промѣняватъ дрехжтж.

Много отъ нашнтѣ единородны отъ дваде- 
ссть іі тридесеть годины на самъ ся прьгнж- 
хж по въііъ за просвѣщеніе, и съ истинскжтж 
наукж коіжто като пчелытѣ събрахж, изучих* I 
много отъ тѣхъ и иедагогическжтж методж на 
образованытѣ мѣста по конто ся екытахж, и 
кога ся вьрнжхж посеяхж сѣмето на истшіж- 
тж п на ползжтж.

При това европейската цивилизація добли­
жи до стѣнытѣ на турскжтж имперііж, и много 
отъ родителитѣ видѣхж съ очитѣ си що ся 
извьршва отъ вънъ плетътъ и по-похвално 
подражаніе трудяше ся всякой да въведе въ 
отечеството сн щото образува образованытѣ. 
Всинца бѣхмы зрители на борбжтж въ Грьцііж 
между онѣзи конто мыоляхж да ся въепита- 
ватъ на мрьтвыйтъ еллинекый языкъ, и онѣзи 
конто прѣдлагахж да ся пріемы простогрьц- 
кыйтъ за училищенъ языкъ, на пьрвата идея 
нрѣпорщнкъ бѣше Нсофіітъ Дука а на втората 
Kopau, на пьрвыйтъ послѣдовагелитѣ гы прѣка- 
рахж на макаронаджіи, и паднахж сьсъ смѣхъ 
и /охжа. _

Това като станж коп дугши отъ насъ но 
ся свѣстиха? Дѣйствнтелно, еллинекыйтъ языкъ 
е богатъ, на него има толкозь хубовы списа­
нія, той е языкъ класическый, учатъ го като 
наука и европейцытѣ, както и днешнитѣ Грьцы 
прѣдпочитатъ днешпыйтъ тѣхенъ языкъ, а ста- 
рыйтъ свой оставятъ да го учатъ и тѣ като 
наука ? Таквазь една жертва прилично е да 
става за ирндобываніе на голѣмж ползж! Да ! 
Тая полза ся добыва лесно отъ ученіето на 
всякж наукж по матерній языкъ.

И отъ тогазь умножи ся числото на ревни- 
телитѣ на иароднжтж кнпгж и науката взе 
да ся водворява и у насъ.

Друга една причина. Нашитѣ буквы и грьц- 
кытѣ буквы сж еднаквы; тѣ сж сжщытѣ ев -  
рейекы обьрнжты на опакы: но пакъ ный си
имамы нѣкой наши и тѣ нѣкой свои сн. Защото 
единътъ и другыйтъ языкъ иматъ собсгвенны 
гласове и звукове, и таквызь които грькътъ 
българекытѣ неможе да произнесе и Българинъ 
грьцкытѣ подобно неможе да изрича: едно
особенно устроеніе на гърлото има единътъ и 
другыйтъ, косто гы характеризува. Това ана- 
юмическо различіе запази единътъ отъ съвьр- 
шенно сливаніе съ другыйтъ, тѣ до старость 
живѣіжтъ наедно а единътъ на другыйтъ немо­
же да ся нрѣнрави, и тъй ся нрисмиватъ по­
между си : но Грькътъ мысли за похваленъ
неговыйтъ недостатъкъ, и отдава го на бъл- 
горекыйтъ языкъ, когото нарича хопдрп гласа 
и ежди недостатъкътъ на Българина за сра- 
мотенъ на слтщійтъ и отдава го совѣстно на I 
тжпоуміе, което много простодушны вѣрватъ.

И тъй л^жавыйтъ Грьнъ и въ двата случая 
намира причинж на нрѣзираніе ; но това съ­
буди много честолюбивы.

Грькътъ има много крывж мисль за благо- 
звучіего на единъ языкъ, но за него не ни о 
думата, а понеже е за писмешшстьта позво- 
лявамы си да забѣдѣжимъ, че ако бы благо­
звучното както го разбира дѣдо Ирнклійскый, 
то днешната пнсменность далечь отъ да ся ползу- I 
ва или вреди отъ него, тя стой вх обратна 
слово на таквозь одно благозвзгчіе -* виждтд. .Ш - j 
най совершенната литература е нѣмската, по-. I 
слѣ слѣдва англійската, третя е французската, I 
и пай надирѣ иде оная на музикадныйтъ пта- 
ліянекый языкъ.

Но иска ся повьрнсмъ на прѣдмѣтътъ си.
На едно дѣто шесть или оедмь годишно, 

което още незнаё озб буісы, което познава 
языкътъ сн, каквото познава бащж сн и маи- 
кж си, ако му прѣдложите прѣдъ очитѣ чуждж I 
кнпгж на чуждъ языкъ знаете лн, че буквытѣ 
на онжзи кнпгж ще му стьрчатъ като грьше, 
че значеніето на речитѣ й ще му сж вьрти 
нъ гдавжтж, като темны облацы ? Прочее ако 
нѣрвате че едно дѣте съ нѣжнытѣ си босы,
— ......- vn,ui пг» тпъніето и гложіе-
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то и да гони да стигни сѣнката на облацытѣ, 
надѣйте ся тогазь и вашата метода да о 
практическа.

Какво правятъ добрытѣ родители кога има 
да минуватъ чадата имъ такъвъ трънливъ плть ? 
Обувать гы съ дебелы обуща, и дѣцата прип- 
катъ свободно безъ да си утрепватъ краката; 
таквазь е и за умътъ. Обуща за него сл  из- 
ученіето на онзи языкъ, който е ссукало дѣ- 
тето съ майчиното си млѣко, него като изу- 
че всичко му е прнстлпно, чрѣзъ него лесно 
изучава и науки и языцы. И за увѣреніе на 
дюбителитѣ на чуж длтл отхранл стига да ка­
жемъ, чс европейокытѣ дѣда изучватъ единъ 
мьртавъ класически языкъ въ растояніе на го­
дины не повече отъ двѣ, и изучватъ еллпн- 
екыйтъ много по-добрѣ и отъ чутовнаго Кле- 
■обула, за това и той и венчкытѣ Грьцы елли- 
шіеты при тѣхъ сл  ся осъвьршенствувалп въ 
иего.

Ный съ едно примѣрно прилѣжаніе кажете 
ни молимъ, колко еллинисты имамы ? Дѣ сл  
тѣ ? Като смы го учили толкозь годины наредъ 
и не е ли че хыляды млады по край маната 
отъ него добихА отвращеніе и къмъ науклтА 
и ся іа оставили ? Но на тази трудность и 
Віана на ученицытѣ, учителитѣ вмѣсто да на- 
віѣрятъ причината ή и да управятъ себе си 
тѣ изнамѣрвахА най варнарекытѣ мучителства 
като истинны ннквизаторы на най невпннАТА въ- 
зрасть. Кой не знае каквы віАчителокы способи 
не изнамѣри и употрѣби просвѣтнтельтъ на 
сѣвернл ТракііА Г. Цукала ?

Тойзи прѣдмѣтъ о толкозь важенъ, щото за 
подкрѣпленіе на думАТА прѣди да го оста­
вимъ, ный желаемъ да го нзясннмъ още съ е -  
динъ примѣръ по-блнетателенъ.

Сще ся свьріпи) 
------------- ----------------------------

Грьцііыіітъ слемелтъ на служблч 
въ гГурското Правителство.

Подъ Гористо насловіе Левантъ Хсралд3 
обнародува дълъгъ единъ членъ отъ който 
извлтамы слѣдующсто:

Печатътъ, органъ на всенародното мнѣніе 
всякога съ радость извѣстява добрАТА воліа 
на Правителството. Но ный мыслимъ че 
длъжностьта на единъ вѣстпнкарь не е само 
похвалата, и че за него е едва свята длъжность 
да въздигне гласътъ си, когато види, че не ся 
опазва достаточно началото положено като о - 
снова на всеобщото прѣобразоваиіе въ Импе- 
ріІАТА. Тази е точката която ни кара да ся 
залапямы пъ размышленія конто ся раждатъ е -  
стественно въ умътъ пи като разглеждамы ка- 
талогътъ на служителитѣ ( амплоайе)  отъ раз- 
нытѣ народности въ правптелственнА службА, 
каталогъ, конто ни е съобщенъ отъ нѣкой на­
ши пріятели: Ный забѣлѣжнхиы въ този ката­
логъ оскърбителни и неисключителны неравен­
ства. И като говоримъ само за грьцкыйтъ е -  
лементъ, единъ простъ изглѣдъ врьхъ този ка­
талогъ ни показва, че той ся намира въ еднА 
твьрдѣ слабА съразмѣрность отъ колкото не 
позволява напрѣдваніето му въ книжнината, 
наукытѣ и искуствата, числото на нассленіето му 
поне равно съ числото, на другытѣ народы въ 
ИмперіІАТА. Отъ 1855 хріетіяныгѣ ся призо- 
вахА оффиціялно да участвуватъ въ управле­
ніе™ па ИмперіІАТА. Отъ тогазь пасамъ този 
позывъ ся е повторилъ много пати; като знакъ 
на тѣзи расположенія на Правителството, ный 
не ще можемъ, по злополучіе да поменемъ о - 
снѣнь едно твьрдѣ малко число грьцы высшы 
служители при Высоката ПортА. Трима или 
четирма грьцы назначены за муавипы при вн- 
лаетекытѣ управители; двама управители на о- 
крАЖИія и единъ съвѣтникъ на общійтъ у -  
иравитель въ Критъ; титлата мюширъ дадена 
на Н. Высочество Муссурзгсъ наша, двама 
жктубчіи сега скоро назначены за Критъ; 
това е мыслимъ, веичкыйтъ каталогъ на выс- 
шитѣ служители гьрцы назначены отъ 1855. 
Ако прибавимъ на тѣзи высши служители чи­
слото на другытѣ долни служители гьрцы, то ед­
ва ли ще стигне на шестдессть. Да предпо­
ложимъ сега че сАщестнуватъ още четырнде- 
сеть други второстепенны и непознати отъ 
насъ, тогазь ще имамы венчко около стотина 
служители конто принадлежатъ на грьцклтА 
народность. Ный не щемъ тука да ся впуща- 
аіы на статистнческА ФантазіІА, и ся задово- 
лявамы да ся съобразимъ съ най-умѣреннытѣ 
исчисленія като означимъ на четири миліона 
числото на грьцытѣ конто населяватъ ГІмпсрі- 
іата. Отъ тукъ слѣдва, че пропорціІАТА на 
грьцкытѣ служители сравнително съ населеніе- 
то е 15 на единъ мндіонъ, споредъ свѣденіята 
конто ный мыслимъ за точны; или 25 на единъ 
мнліонъ, като уголѣмимъ и расшнрочимъ нѣ- 
іцата. Вѣрно е обаче че интеллигенціІАТА и спо- 
собностьтА кенто ся употрѣбихА отъ вѣтхытѣ 
ірьцы служители при Бысоката Портл конто 
Знанхху,5 въ мачньі врѣмена, искусно да защн- 
щаватъ ннтересытѣ на правителството, бѣше 
одно доказателство за спосоСііостьта на грь­
цытѣ въ управленіе™ на общественнытѣ ра­
боты. Грьцкыйтъ народъ, трѣбаше за занимава 
вь оффиціяднытѢ постове едно мѣсто поне 
толкозъ значително колкото мѣсто™ на дру- 
гый единъ народъ. По злополучіе не е никакъ 
тън. II като говоримъ само за арменцытѣ 
служители, тѣхиото число с много по'-голѣмо 
отъ числото на гьрцытѣ. Въ писалището на 
ішостраннАТА корреспонденціІА при Высоката 
НортА, въ министерството на Фіінанціитѣ, въ 
серасксрството, въ мытарницытѣ, въ мопетныйтъ 
Дворъ.

христіянскытѣ служители е почти искдючително 
съставенъ отъ армейцы.

Ный протестувамы срѣщу всяко неточно п- 
стыкованіе на думытѣ ни което можи да на­
прави да вѣрватъ за едно противоположно чув­
ство къмъ арменцытѣ. Ный но укорявамы ни­
какъ обычайтъ който тѣ иматъ да ся увиратъ въ 
правнгелственнАТА машинл. Ный искахмы са­
мо да докажемъ относително малкото число на 
грьцытѣ служители които са въ правителствен- 
ііа службА. За насъ е почти явно, че лич- 
нытѣ прѣпорАчванія са срѣдства ио-енгурвы 
за да може да получи человѣкъ нѣкое публи­
чно мѣсто, отколкою способностьта и пнтели- 
генціята. Дѣйствнтелно, подъ тази послѢдіііа 
точка на зрѣніето, Гьрцытѣ не са никакъ по- 
долни отъ другытѣ народности въ Импѳріілтй.

Горнитѣ размышленія могатъ также да ся 
приспособятъ и на служителитѣ Поляци, Мад­
жари, Черкези, Французи, и нр. и пр. Тѣхно- 
то число е много гш-голѣмо отъ числото на 
гьрцытѣ служители. Но размножаваніето на 
чужденцытѣ въ адмшінстративнытѣ постове не- 
може, спорѣдъ нась, да има никакво благо­
пріятно вліяніе за напрѣдваніето на От. ИмперіІА; 
нѣколко военны учители, нѣколко макинисты, сто 
венчко за което ся нуждаяхмы отъ чужденцытѣ; 
другото можеше твьрдѣ лесно да ся намѣрн 
помежду ни. Ный мыслимъ дѣйствнтелно че на- 
родытѣ ВЪ ИмперіІАТА са по-способны отъ 
всякой другъ народъ за да могатъ да ’отличатъ 
собствениытѣ си интересы и да ся прѣдадАтъ 
въ доброто управленіе на страндтА.

Ще свьршемъ тѣзя нѣколко реда като при­
зовемъ всичкото вниманіе на Правителството 
врьхъ избираніето на служителитѣ. Проныр­
ство™ (шггригытѣ), благонаклонностьтА, прѣ- 
порлчваніята даватъ на Правителството не най 
способнытѣ и най ученйтѣ человѣцы, но че- 
довѣцытѣ които са шш-силно рекоминдувииы.„

Това казува Л е в а н т ъ  X е р а л д ъ като говори 
очевидно отъ страна на гърцытѣ и въ полза за тѣхъ. 
Пьрвото коего ни нде ни умъ въ тозь случай е че ный 
Българитѣ смы тъй потикнатъ народъ щото ни дума има 
кой да подума за насъ, и тѣзи даже които обычатъ да 
ся хвалятъ че най голѣмата имъ грыжа с за нашето до · 
бро или мыслятъ за себе си когато за насъ говорятъ, 
или пакъ ако нскрепно говорятъ, изражаватъ ся тъй ка­
то че нопжржатъ и така вмѣсто да ны прѣпордчатъ по­
вече ны въ земідт/К натъпквать и правятъ щото нанш- 
тѣ гърбове да отдѣватъ и за тѣхнытѣ грѣхове· ІІо по 
е работата за това, ный щѣхмы да кажемъ нѣщо вьрху 
съобщсніята на Л е в а н т ъ  X е р а л д ъ .

Не отказувамы прпвытѣ и умѣстны забѣлѣжванія кон­
то съдьржава горепрііведепныйть членъ отпосително за 
служебшічеството въ Османската Имперію. Но като 
речемъ да повторимъ прѣиорачваиіята конто писательтъ 
прави най послѣ къмъ Императорското Правителство 
иеможемъ да ся не осѣтннъ и за нашата обида.

Съчиннтель-тъ на този членъ или като грькъ или по 
грьцкы ііеточницы воденъ възвежда числото на гьрцытѣ 
въ Османската шшерііа до четырн миліона, счисленіе 
което ако да нодражаймы ный трѣба да искарамы чи­
слото на Бългагитѣ до четырнадесеть миліона, но на- 
шійтъ характеръ не носн таквызь превземанія, и за то­
ва гы отвьрлямы и полаганы числото на Българитѣ, тъй 
както го намѣрвамы у припознати авторитеты: шесть
миліона. Членописецътъ съ увеличенпытѣ до четырн ми­
ліона гьрцы (съ три миліона дара) изброява до 60 ду­
ши правнтелственны чиновницы отъ родътъ нмъ, ный 
съ намалешштѣ шесть миліона Българи да ли можемъ 
изброи до 6 души нравнтелственны чиновницы отъ 
род-тъ сн?Не вѣрвамы да можемъ давъзлеземъ до тамъ.

Сега да отворимъ и другъ единъ листъ.
Въ хриСтіяиското иепълпеніе на Вседенскжтл церкв,к 

гьрцытѣ съставятъ иаздраво оемжтл» часть, но йена ка­
жемъ че съставятъ двѣ на осемь или три, или на пол- 
венъ съ Българитѣ. И въ тозь случай до колко смѣтате 
да сл въ правленіето на Великжтд черквлі чниовніщы отъ 
грьцкл народность и до колко отъ Българсклтл. Напол­
ненъ ? Далеко и пе. На четверть ? и не твьрдѣ. Ами? 
Едвнмъ ШЕСТЬ: на мнліонъ по единъ ; (види ся че Бъл­
гаритѣ нѣматъ честь но-нагорѣ отъ шесть.)

Ако бы нѣкой попыталъ защо с тъй, на часътъ хыля­
ды гласове бы му отговорили, защото Българитѣ сж про­
стаци, неучены, неспособны и прочая и прочая.
Но ный никога не можемъ да пріемомъ това извиненіе 
за истинно, защото знаемъ чс и прѣди десстинж годи­
ны когато во черковното правленіе не бѣше пріетъ ни 
единъ Българннъ чиновникъ, слщото извиненіе бѣше въ 
устата на гьрцытѣ и сжщжтж хул.г. врьхъ Българитѣ; 
но видѣхмы испослѣ, на и самытѣ гърцы могдтъ да ви­
дятъ че Българитѣ пріеты за чиновницы въ черковното 
правленіе сл ыжжіе достойны въ всяко отношеніе, както 
отпьрво съвсѣмъ гы непріемахж тъй и сега гы коварно 
отьмоніватъ отъ пьрвый ноетъ на това чиновничество, 
колкото е възможно да ся ненамѣрватъ въ синодътъ, ко­
гато отъ грьцкжт/К народность сж допусн&ты въ него 
человѣцы даже съвсѣмъ невѣжи.

Колкото за снособностьтж на Българитѣ за въ пра- 
внтелственнытѣ службы, ный нѣма като гьрцытѣ да ро- 
впмъ стары исторіи и да Вадимъ личности отличены въ 
врѣмена, когато другытѣ правнтелственны чиновницы 
но пе сношсніето си со Евроиж имахж;нужджтж, сти­
га да напомнимъ името на съотсчественника си Вогорч- 
ди, който ся отличи въ^ послѣдинтѣ ^врѣмена, когато 
Портата имаше вече дипломаты достойны. На това мо­
жемъ да нридадемъ и другы още нѣколко примѣры, но 
оставнмы за другъ пжть кога намѣримъ врѣмс да пого­
воримъ но на дълго за тозн нрѣдметъ.

41 Всякой отъ тѣзн купове прилича да пма 
важны причины за да 6адатъ географически, 
етнографнчеекы и религіозны.

Началото на автономіілтл трѣба да служи 
за коренил основа на адмшіистратнвнжтл ор- 
ганвзаціІА на венчкытѣ провинціи въ европей- 
ска Турцію.

Всяка провинція, както всяко окрлжіе и 
всяіа община, ще ся управлява оть управи­
тели туземцы, свободно избраны по вышо- 
гласіе на населеніе™.

Λ Управительтъ на одна общинл ще блде 
снабденъ съ единъ общинекый съвѣтъ, избранъ 
изпемежду венчкытѣ жители на общинлтл, 
безт различіе на происхожденіе, вѣроиспо­
вѣданіе и народность.

“ Общинскыйтъ съвѣтъ ще разхвьрля и ще 
събира данъцытѣ разискаяы и опрѣдѣлены отъ 
общгтѣ съвѣты на провпнцінтѣ. Той ще бдн, 
чрѣзт назвачснытѣ отъ него настоятели, нрьхъ 
общіітъ миръ, іірьхъ надзираніето на общин- 
скыттпАтшца, на пьрвоначалнытѣ училища, н на 
другнучебны и общеполезны завѣденія. Той ще 
гласоподава оцѣненіята и мѣстнытѣ данъцы. Той 
ще има въ расположеніето сн о6щинската войска 
събран* изъ между жптелигѣ и опрѣдѣленл 
да вшмава врьхъ редътъ и тишината.

“ Съвѣтытѣ по санджацытѣ или окрлжіята 
ще бгдлмъ органнзуваны по сащатлі основа, 
състаіены отъ прѣдставнтели на общіінекытѣ 
съвѣти и подложены подъ прѣдсѣдателството 
на еіннъ правителственъ дѣецъ който ще 
прііно/дѣжи на но-многочисленііАТА народность 
въ ок}Ажіето. Прѣдставнтели отъ тѣзи сан- 
джаксіы съвѣты ще 6адатъ призовани да съ­
ставят; общійтъ съвѣтъ на областьтл, подчи­
нены подъ прѣдсѣдателството на главныйтъ 
управігель. Тойзи управитель ще блде назна­
ченъ отъ Султана. Той ще управлява работытѣ 
на нрошііціІАТА съ присАтствіето на общійтъ 
съвѣтъ, на гласоподаваше™ на който той има 
да ся с.образи, като има и въ слщото врѣме 
свободлгА да прибѣгва, въ значителни обстоя­
телства, при рѣшеніе™ на ІІортлтл. „

Дописшкътъ разглежда тука три точки кон­
то ще ъ’рятъ, казва той, българекыйтъ народъ 
въ бѣдсва : 1 -о земелното раздѣленіе ; 2-о 
автономііта която що дадлтъ на провинціитѣ ; 
З -о  впд.тъ на управленіе койго мыслятъ да 
имъ дадітъ.

Чрѣзъ това раздѣленіе, продължава съчпни- 
тельтъ, го—голѢмата часть отъ Българитѣ ще 
СЯ влѣійть ВЪ ГрЬЦКАТА н въ сьрбскАТА на- 
родность. Българитѣ съставятъ едно населеніе 
повече о ъ петь или шесть миліона ; а въ Бъл- 
гаріііъ ты най-много единъ мнліонъ ; останл- 
лата частъ е разпрАснлта въ Тракііл, Македо- 
нііа, Аі6;.нііа, Тессалііл и въ самозвашіАтл 
старл Сьрбііл.

Спорідь русскыйтъ проектъ, Българнті отъ 
сѣвернл АдбанііхГі и старл Сьрбііл ще станлтъ 
сьрбіі; българитѣ отъ южнл Ллбанилт, Гссса-

Мысліл, че сѣкой единъ отъ читателитѣ на 
вѣстнпкътъ Би, конто нѣма понятіе за онова 
мѣсто, може да заключи отъ това, че Гюмюр- 
лжннекытѣ Българи спілтъ дълбоко; нъ азъ, 
конто сьмъ живѣелъ сега до скоро въ «Устово, 
съеѣденъ градецъ на ГюмюрджшіА, и сьмъ 
ималъ случай много пати и съ мнозина отъ 
жителитѣ на номѣнутлтА казл да са виділ ц 
споприкажіл, смѣіл да рѣкл, какво гюмюрджици, 
ако и да нѣматъ още Българскы училища, 
както казвате и вые, въ тый печь не сніатъ, 
а начнахА да са пробзгжддтъ η да промыш- 
ляватъ за нстпкваніето на грьцолизмътъ, кой 
и до сега гы е дрьжялъ, кажи, че и още дрь- 
/Ыі като отъ зфіонъ опоени въ мракътъ на 
иевѣжеството.

Българитѣ вътрѣ въ ГюмюрджшіА, подбзтт- 
наіи отъ умны тѣ съвѣти на родолюбивытѣ 
млады ^стовцп и Райковци, които често сла­
зятъ тамъ, а особенно свѣстени отъ Г-нъ Нн- 
ьола Кель-Петкова, младъ и родолюбивъ Ус- 
товчянецъ, конто по търговіІАтж сн прикарува 
еднА голѢма часть на годината въ Гюмюр- 
джина, зели са при всичкото сн незнаеніе на 
языка сегпсъ-тогисъ съ помощьта на нън- 
кашны Българе, кои познаватъ да четлтъ, да 
попѣватъ Българскы въ новата цьрквл Свят. 
Георгія, която имъ е и собствени а , и да 
промышляватъ за съставяше на едно народно 
училище. Даже и самыйтъ имъ владыка за да 
нмъ угоди, та да не бы са възбунтували про- 
тиво му, попѣва имъ по нѣкогашь и българ­
скы ; (а отъ другА странд той противуречи 
на това, като проважда по селата писма, съ 
които прѣдопазва стадото си (?) да не бы 
дрьзнали да четяіъ българскы, защото този 
языкъ былъ папищашкы и пр.).

Единъ священникъ отъ селото Фере лани 
быде силно гоненъ за дѣто са осмѣлнлъ да 
чето по българскы споредъ воліата на енорі- 
іата си. Той остави отечеството си, отиде въ 
Пловдивъ, гдѣто остави момчето си въ бъл­
гарското училѣще, и отъ тамъ послѣ дѣ о 
отишелъ, незнаІА.

Дерндерцн охотно желаілтъ по българяваиіе- 
то на училището си. Миналлтл пролѣть, слѣдъ 
като са еврыіш срокътъ на лаыекыйтъ имъ 
учитель, ходиха двоица опълномощеші отъ 
сичкото село въ Пловдивъ нарочно да купілтъ 
цьрковны българскы книги, и да трьсятъ Бъл- 
гарииъ учитель, нъ като несполучихд да на 
мѣрІАтъ тамъ, дойдоха до мене въ Устово за 
да имъ препордчіл нѣкого отъ тамъ; и въ то­
па врѣме като са нснамѣрн нѣкой си згоденъ 
іі отъ тамъ; за да не остане училището имъ 
затворено, принудихд са да цѣнятъ другъ 
единъ пакъ отъ селото си приврѣменно за 
нѣколко мѣсяца до дѣ да са намѣрн другъ, 
който да удовлетвори благородното имъ же­
ланіе съ прѣдаяаиіе на отечественныйтъ имъ
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Единъ Българннъ отвінь отправя до Курріе 
д’ Оріянъ единъ дълъгъ членъ, въ който до­
казва явната  споредъ него мысьль η намѣре­
ніе на русскою правителство относително за 
Българытѣ, като иска да приспособи по одна 
автономіід въ всяка ировпнціід на европей- 
СКА Турцію, провинціи, означены споредъ 
русскыйтъ меморандумъ, както слѣдува :

« Нущдно бѣше, казва меморпндумътъ, да 
ся повьрнемъ па старытѣ географически раз­
дѣленія за оттоманскАтж имперію, като ся 
съставятъ толкозь области колкото купове на­
родности ся намвратъ съединени подъ скнп- 
трътъ на Султана.

« И тъй, размѣсеіюто населеніе на Гу ме­
лію (Тракія), съ еднА часть отъ Македонію, 
що състави еднл провинцію 5 Българія, дрзглі 
еднл; Босна, Херцеговина, Албанія и ближии- 
тѣ пашалАЦЫ на старл Сьрбііл, една третл; 
ІІпиръ, Южнытѣ страны на Албанію, Тессалііл 
и одна часть отъ Македонііл, еднл чегвьртл; 
наконецъ, венчкытѣ архыпелагекы осгровы, съ 
гтпнпто мѣсто Хіосъ, шс съставятъ ОДНА

лііа и еднл часть отъ Македонііл ще станлтъ 
гьрцы ; і на конецъ тракыйскытѣ Българи и 
една ча<ть отъ македонекытѣ що ся намиратѣ 
въ непрістаннА борол съ гьрцытѣ конто са 
по-просіѣщсннытѣ, (понеже изученіе™ е вт 
рлцѣгѣна грьцкыйтъ патріархъ, койго веѣкогд 
е гонялі българекыйтъ языкъ н още діесь го 
гони за да го уішщожп); а пакъ въ Херцегд- 
вина, ЕЬсна и пр. сьрбскыйтъ языкъ ще прь- 
обладат въ училищата и подиръ щ естанс/ф-
ФИЦІЯЛІЫЙТЪ ЯЗЫКЪ ВЪ ПрОВИНЦІІАТй.

Кат» положимъ, казва дописникътъ, че Іъл- 
гаритѣ ще с а  доволно силны за да прддьпкатъ 
борбл съ Гьрцытѣ, тогазь тѣ ще сн нам/ратъ 
въ продължителни борбы, безъ да могатІ ни­
какъ ді напрѣднлтъ, и най сѣтне като с/умо­
рятъ, це повыкатъ Руссііл да имъ шмогне,
която іе ше ся забави никакъ! .............

Нашійтъ народъ, свьршва діписни- 
кътъ, гпжда въ каквл безднл ся млче ^агз блъ­
сни Ру ссііа чрѣзъ ней ГА та  си стома за нецен- 
тралнзуваніето, система която тя сама уоичто— 
жи за Поляцытѣ.

Наиійтъ интересъ е да спомопісіп сь венч­
кытѣ зн усилія прѣобразованіята койго ся вве- 
ждатъ въ Турцііл и одьрзостяватъ отъ Евро- 
п а . Різвытіето на общонародното іросѣщеніе, 
важного нрінмаьіе на христіянытѣ зъ тавител- 
ственны службы; усвоеніе™ на одна зистемл 
за военно запневаніе, основана врьіъ съуча- 
стіето на христіянытѣ въ военил слунбл; съ- 
вьршеано отдѣленіе на елдебнынтъ рддъ отъ 
админіетративнынтъ; пріимвиіето Ф езидѣтел- 
ството на христіянытѣ ВЪ СДДОВИрТВ, II дру­
ги улучшенія не по-иалко нуждр сто коп 
са основытѣ за благоденствіето і/ иміеріімтд.

Ный длъженствувамы събуясдаръо на наро- 
дныйть си духъ на цснтрализ#ністо само, 
благодареніе на това слщото йітрализуваніе, 
развито врьхъ горѣизложенитѣрчала, ныйіце 
станемъ единъ, народъ об)<азов*ъ, и ще ала- 
знмъ небутнАтл българскАтл Дродность.

языкъ :^βΐσ поиключавамъ ви и писмото, коею 
зш нроводнхА въ ілттш рт)— іш—едно дше ди-
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прочетихъ съ голѣмо благоАеніе (вѣдѣніята 
за Узунъ-Кюпрііл, достаізеі# вамъ зтъ иѣкой 
си нагни къ, конто при всііко друг» I5» при­
лага н това, че по всичкл'і'ракііл тамъ гдѣто 
жнвѣідтъ Българіе зело даЬ  въвеж.а Бъігар- 
екый языкъ освѣнъ въ ЫюрджинА ІІо слѣд­
ствіе на това, вые отъ іугы  нѣксі свѣдѣнія 
що сте имали за помѣну/тр мѣсто исчисля- 
вате селата на Гіомюрдінскдтд рзл съ к д - 
щята имъ, н на конецъ н'зватс: иВъ»ричкы тІ>- 
зи Българскы села нѣз/тъ никддѣ Българско 
училище и въ шшоіл /ерквлі но :я четс но

тѣхъ, въ което имъ бѣхъ писалъ, че са намѣрн 
българекый учитель, което (писмо), ако обы­
чаю помѣстете го въ лнетътъ си. Сичко това, 
Г-не уредяиче, доволно е, мыслю за доказа­
телство, че н у ГюмюрджшіА народныйгъ духъ 
начна вечь да са съживѣва, че скоро щемъ да 
видимъ българекый языкъ да опрѣ клоиоветѣ 
си и до самото тракіпско прнбрѣжіе на Архи- 
пелагътъ, и че на конецъ Гюмюрджшіско пе 
ще да остане много по-доло отъ Узунъ-кчопрііл.

Orъ вѣрны писма са научавамъ, че Г-нъ 
Иларіонъ Каркалята, като неисжіілъ да укачи 
канджытѣ си въ Ахдр-челеби, показалъ си 
мораФетътъ въ това, да ся подсмива на жс- 
нытѣ, конто отъ крайнд спромашіІА носили 
дрьва на гърба си, да гы наименува съ не­
приличны имена и да провожда дяконіетѣ си 
на хоро за да са подиграватъ съ народнытѣ 
ни обпчяи. Най-послѣ, като му не остало дру­
го что да работи отишелъ си въ Скечя.

Трудоветѣ на кыръ Данчя за да натрапи 
на Устовчяніе единъ учитель еленоеъ, прово­
денъ отъ чорбаджіятъ му Гюмишь-гердана, отъ 
когото щѣло и да му са плаща, осталн бѣз- 
плодни; Устоваянци си довели за учитель Г-на 
Марка Савова, карловецъ, който е вече и 
подначилъ. Надѣіл са че Устовското училище, 
слѣдъ като претьрпѣ силенъ ударъ отъ Кар­
калята и отъ кыръ Данчя, сега пакъ ще да 
влезе въ редътъ си. Дай Бож е! Д. Димовъ.

Ето писмото което ся помииуёа по-горѣ.
ΙΙρεμουδρουτλόβεν ή βό ουτσίτελε^ Γοσπο^Ινε 

Δγίμίταρε ποζ^ραβλε'βιιμτΛΐ 10, "Αυγουσια 18G7 
ότ ΔερΓ^ερε.

Πησμοτουβη πριέχμοι νά 1, *ΆΜγθ'3στα ότ 27 
‘Ιουλία πελέζανο, ή δοπρε ραζοΰμτχμαι ότ π ιοχ- 
νοτουβη με τσι νι τεετ/ις σπόρετ ουτσίτελ, 
ή σά πλαγο^χρίχμε βεΤίηκου σπορέτ τβοέτ μοκ,χ- 
ετλτίίΐ kr't\ τι οτγοβόρτ,με σπορέτ τάε ράποτα σχς 
ρας1 σίπανχ μίολα ότι τόλκοβα σά μάτζιχμαι 
βρέμε τά νιμοτζή ράρ.ποτατα τά νί σα πολοΰτ- 
ζη σάς βρε/αι ή σπορέτ ζελανετοϋντ, ότι ότ Γε- 
ωργεδέΥ νασάμ 5ορΙ 8ο 20  Ίούλιχ σά ζαμην* 
κοτζά βρ:'με τά βό τέμνο οά πομίναχα τέβάίν/ί 
βό ούτζίλιστετο τανό ή τχνό ναμεριμε πό δοπάρ 
ότσίτελ. ϋπορέτ νάσετου ζελάνιε ί  πάκ σά ναμι* 
ραμε νά τούα μερακ. άμι κατου σά πομινά τόλ- 
κοβχ βρέμε ή νεμοζίχμαι 8ά ναμεριμ: Δχσκάλ 
σογλασ!χρ.ε έ^ΐν ότ τοΰκασνίται τουρι όο 23 
’Απρίλια 1868 μχλκού ^ίνε νά πρετ πισμοτοΰββ 
η σεγά τακά στάνα πάκ ζά ναπρέτ τράοιμαι ζά 
τακόβχ έ^Ιν ούτζίτελ ή ^ανό η μπόγου πομό— 
γνε ^χναμέριμε tj βρεμετου αργίοοβχ νιέτου ζοι 
ότγοβόρ уД βάσιτου π ’σμου νι μπι οτ ^ροΰγου 
άμε τσολέτα νι σά νχμ"ό:ασε ζχ τοΰκχ ή τακχ
γ  , „у %_ ____λ ____ .І
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Шуменъ.
Родолюбпвыйтъ Г. Маринчо Ввили въ Б у - 

курещъ подарява 10 годишни тѣла отъ 
вѣстникъ Македония за слѣдующитѣ села отъ 
шумненското оКрАЖІе : Дивдѣдово, Прѣслаівъ, 
Драгоево, Злокученіе, Ени-пазарь, Пръвадія, 
Козлуджа (Везырь) Марковча, Косовча, Чеков- 
ка. Н. Родолюбіе отъ нѣколко годины на самъ 
нроважда неотмѣнно всяка една година по 10 
минца за поддьржаніе на училища въ речённы- 
тѣ села, и отъ тлзн помощь насьрчеваны се- 
лянытѣ отъ поменАтытѣ села обдьржатъ колко 
годѣ редовны училища. Добрыйтъ примѣръ на 
Г-на Бенли нѣма нуждА отъ прикрасы па хва­
леніе, топ говори самъ за себе си най-кра- 
снорѣчиво.

Колко щѣше да е хубаво ако прѣкрасныитъ по­
гонъ примѣръ, както и този на другыйтъ бла­
годѣтель на шумненского окрАжіе Истра Бо­
рона 6ыха щогодѣ подѣйствовали на шумнен- 
ската община за разгрѣваніе на едно по-жи­
во и по-обшнрно съчувствіе къмъ общытѣ ιιη 
народны работы. Шумііеицы ся показахж въ 
всичко халисъ Българи, замкндты въ себе си 
то есть само за себе си да гледатъ и да не 
мыслятъ за други. Не е думата че като въ 
Шуменъ градъ съ 40 хыл. жители нѣма ни ч е­
тири вѣстника да получаватъ, ни това дѣто че 
младытѣ въ Шуменъ вмѣсто абонати на вѣс­
тницы с Ж човечето абонирани на прѣ- 
лестнпцы но нма и но-другы своекор ы стны 
работы.

Ный незнаймы какъ да си истълкувамн това 
тюсягателство дѣто да искатъ да отнѣматъ про 
вадійскытѣ села отъ ВарііА, и това ли е сега 
работата па шумненската Българска община да 
[іастроява вэрнепскАГА БългарскА общнііА ? 
Лко бы че провадийското окрАжіе не може тол 
козь добрѣ черковно да ся управлява, то мо­
жа ха да іюмопгатъ на Варненсклтл общнііА 
но услуженіе въ духовнытѣ нужды на речен- 
ното окружіо безъ да иащьрбяватъ правдины- 
тѣ на внрненскАТА общнііА. Да но нашитѣ без­
пристрастны забѣлѣжванія да свѣстятъ нрьхъ 
правото инакъ достопочтснііата шумненскА об- 
щпнА за избѣгваніе па непріятны проявенія 
между двѣ съсѣдны Български общины.

ПОЛИТИЧЕСКІЯ НОВИІІЫ.
Франція

— ПолузваничнытЬ Французски вѣстницы 
нродължаватъ да ся борятъ противу пръскан- 
ныгѣ начесто обеспоконгелпы слухове, които 
опрандаватъ прнбръзваніото на правителството 
да обнародва законътъ за нрѣустрояваиіето на 
войската и скорото прнсиособяваніе на наред- 
бытѣ м3*. Между слуховетѣ които опроверга­
е т ъ  е и този, че Франц, правит. поискало ужь 
отъ ПруссіІА и отъ Вол. Княжество Баденъ
нзнсиіініі/ за ѵкп+.плаиіатя і;шп.ц—ся—

in i  Расіцадтъ. Понскбаніето на изясненія ся о- 
провергава, но възднгапіето на укрѣплеиіята не, 
а искатъ да уталожатъ духоветѣ съ това, че 
то но было нѣщо което да развали пріятел­
евы гѣ сношенія между двѣтѣ силы. Но при 
вепчкы тѣзн мирны увѣренія, общото мнѣніе си 
остава беспокошю и подозрѣвать бАдущсто. II 
плащаніята на ФранцузИ’кАТА банкА мудно ся 
събиратъ; каквото и да каже Нѣкой за да ис- 
гълкува туй явепіе, то показва едно твьрдѣ 
разбъркано еконойическо състояніе.

Коррсспопдапсъ дю ІІоръ-Естъ дава за по­
ложително едно сближаваше което станало ме­
жду Парижский и Берлинский кабинетъ.

— Езерчито Ф.іоренційскый вѣстникъ прі­
емъ частны новины които му извѣстявали, чс 
въ нрнстанищсю на Тулонъ ся намирала съ- 
бранА одна флота която може да принесе 
60 ,000  души готовы за война.

— Сцоредъ една депеша отъ Парижъ, 14 
Февр. елухове ся раздавали въ ФранціІА че 
свободолюбивы преобразованія щѣли скоро да 
ся нровьзгласятъ. Впконть де ла Героннісръ 
(редакгоръть на Ф р а н о  ъ) н Г. Сегри щѣли 
да влѢзатъ въ министерството.

— Споредъ една депеша отъ Парижъ, 13 Февр. (и),
Е и о к ъ споменува елухове за еднж либерала* рево- 
ліоціі*; было пъпросъ за да сн състави единъ парламент­
ский кабинетъ въ когото Г. Рухеръ щѣдъ да б*де съ 
Р. Р. БюФФе’, Ссгрн и виконтъ Ла· Герроніеръ. Сдщійтт, 
вѣстникъ прибавя чс този слухъ е вѣроятенъ. П р е о с ъ  I 
и Л н б е  р т о сномснуватъ также за тозн слухъ.

Австрія.
Пишатъ отъ Вісшіа до Коррсспопдапсъ дю 

ІІоръ-Естъ:
Огь нѣкое врѣме пасамъ едно твьрдѣ прія­

телево духаніе ни нде отъ Берлинъ. ІІрусскы- 
гѣ вѣстницы, конто нмагъ най г.олѢма власть, 
ирннасятъ на Австрііл прусското пріягелство, 
като казватъ че двѣтѣ силы иматъ обрш и е -  
диаквы интересы, и казватъ нѣкакъ че истин­
ната опасность пде отъ РуссіІА, и тая оиа- 
сносгь е пьрво за АвстріІА, а послѣ за Гер­
манііА и за ЕвропА.

- Една депеша отъ ВіешіА · извѣстява, че 
Г. Бенетъ сматря днешното положеніе като 
мирно. Обаче отказвалъ да смали числото на 
войската. Назвалъ че человѣкъ трѣба да 6а -  
де готовъ за всяка случкл.

— Віенското правителство ся готвяло да 
поиска пстълкованія отъ Петербургскыйтъ ка­
бинетъ врьхъ труианіето на русскы полково 
по границАТА на ГалиціІА.

— Думытѣ конто императоръ Франсъ Іо­
сифъ отправслъ къмъ маджарскьггѣ нрѣдегавн- 
іелп произвѣіи твьрдѣ благопріятно впечатленіе 
но всичката странА.

— Австрійското правителство не ся задо­
волило само да възбрани военното записваше

распръснАто изъ Салцбургх щото никой да не 
сч запиши за плЙтката на Святыйгъ Оіець.

Руссія
__ Журналъ дс Петербургъ строго ма мри

на оффиціялнытѢ австріискы вѣстницы за дѣто 
обнародвали членове противны на Ру ссііа. Іо ­
ва обнародваніе, казва вѣстникътъ, коею  про­
възгласява чс РуссіІА не искала да упази ии- 
рътъ, е съвсѣмъ лъжливо. Руссія с дѣйствува- 
ла искренио н безкорыстно когато тя призова 
внпмаиіето на силыіѣ врьхъ анормалното поло­
женіе на Истокъ, н тя не направи това съ 
другА цѣль освѣнь да осащсстви мирътъ 

Руссія не ся бои никакъ отъ развптіето на 
свободолюбивытѣ идеи въ АвстріІА, и тя не 
желае никакъ да спъни свооодата и единство­
то на тази странА. Австрійското единство е 
свьршено дѣло. Въ спободолюбиво отношеніе, 
Руссія с одна нова Дьржава, и тя нѣма ни­
какъ претенцін за да ся прѣиорАчва като за 
примѣръ на другытѣ дьржавы.

— Ліонскыйгъ вѣстникъ Прогре ииш е:
Всякога става вънросъ за въорлженіята нз Рус- 

сіііъ. Сега п/шказватъ за спогожденія конто 
ставатъ въ Вашпнктонъ съ русското правител­
ство за купуваніего на флотата на Съедине- 
нытѣ Дьржавы. Единъ лондонекый вѣстникъ 
конто нма нѣкаквА власть въ воениыйтъ ірдгъ, 
Арли сидъ Нави Газетъ, казва : “ Тай.щ  об­
народва одна важил депешж, и наистина но­
вината бѣше любопытна. Тя ни извѣсіявашс 
че Руссііл нѣма пито войска, пито коніц нпто 
нуінкы, пито пары. „ Ный всѣкога смы шеди- 
лн, чс РуссіІА заключава едно населено отъ 
60 мнліона; тя нма многобройно число; коню, 
и добры копіе. Колкою за пары, тя трѣба да 
нма сега толкова, колкозь е имала когато ся 
бореше съ Аиглііа, ФранціІА, ТурціІА и мла- 
д at а  ІІталіІА, и ный можемъ да подлвьрдпмъ 
че не с истина дѣто казватъ че РуссіІА нѣма 
пушкы.

Пишатъ отъ Варшава-, до Краковсшй вѣ­
стникъ :

Една русска войска отъ 200,000 д;чиы ще 
сн събере сега скоро въ Полша. Тия войска 
трѣба да вьрви полека-лека къмъ авешйекытѣ 
границы, и колкою позволява врѣметц по-го- 
лѣаата часть ще ся расположи въ .вартиры 
по окрАжіята на Кіелсъ, Радомъ и Іюблинъ, 
пограничны мѣста па ГалиціІА. Захванаха·, вече 
да ся занимаватъ за нуждытѣ на тьзи вой­
ска . . . Даде ся вече заповѣдь да вставятъ 
квартиры за пролѣть въ тритѣ горѣюменАты
ОІфАЖІЯ.

Увѣряватъ казва, Курріе д‘ Орілпз, че Ге­
нералъ Игнатіевъ, русскыптъ послашіікъ при 
ПортАТіГ., ся учаквалъ да пристигни скоро въ 
Царнградъ. Казватъ че Генералъ Игнатіевъ щѣдъ 
да тръгне отъ Петербуфгъ въ пьрвытѣ дни па 
Февруарій (н).

— ZCuinJcCuunduncO Ою ІГО/Ги^ЕсШ НП Π3- 
вѣстява едно дѣло което показва тѣсното сбли­
женіе на pyCCKATA II ГрЬЦКАТА ПОЛИТИКА за 
ІІСТочныйтъ вънросъ.

Чрізъ заповѣдь на русскыйтъ Императоръ, 
опрѣдѣли ся за цярнцА Олга, одинъ секрета­
ривъ, назначенъ отъ самыйтъ Императоръ и на 
іпгото платата е отъ бюджетътъ на мшнстер— 
сшито на шюстрашіытѣ русскы дѣла.

— Сгоредъ но—нослѣдіш извѣстія отъ Петербургъ II. 
При»· П5ісралъ Игнатіевъ, които тѣлъ да тръгис въ на- 
чаліто ш този мѣеецъ отъ тамъ за постътъ си тука, 
оставилъ за по—послѣ іюрпдн ноболяваніето на съііру- 
і*і* м}, и казватъ чс ще тръгне на сиьршеіісто на 
мѣсеіа.

Увѣряватъ, казува Е и о к ъ, че русското прави- 
телстю приготвяло обшіродннніето па единъ ясмоаръ 
за крьмскчіГі бой.

Па 22 Дексмврія ся открыло въ Москга пър­
вото зіеіданіе на егногрнФнческый отдзлъ отъ 
нмпера-орокото Общество изъ любителітѣ на 
естествозваиіето подъ прѣдседатедството на 
проФеюрі въ унивсрентетътъ. И. А. Попова. 
Между разнытѣ нрѣддоженія и чтенія въ то в а" ' 
засѣдало г . Н. А. Поновъ прочелъ въ рус- 
екый ірѣв^дь уломкы изъ допратеното іа не­
гово иіе отъ Българскыйгъ и ерьбекыи архе­
ологъ СтеФша Берковича подробно описаніе на 
Бьлгарссыті колѣна които населявчтъ врьхпІА 
и нижіі'У. Мскедоніід... но-нататъкъ, было прѣд- 
ложеноп ріщено да ся пристАпи за съставя- 
ніе прсраміА за народенъ етнограФияескый 
Календиь на вситѣ сіавенскы племена. Пай 
послѣ іьѣдсѣщтельтъ съобщплъ за излѣзнаніе- 
то на сѣть ізданіего на Б. А. Дашкова: „ 
Древняті Б.лгурска иѣсень за ОрФеяя съ рзгс -  
екый пр>во/ъ, и прѣдложилъ за членове съ- 
трудниці на обществото между други и Бер­
ковичи и ЖпізііФова.

Пруссія
Хаиоверскьй Газетъ дю Поръ извѣстява, че 

прусското праштелство щѣло да направи одна 
крѣпость на дпйій Безоръ или Емсъ.

—· Пишатъ ,о Ажаисъ Хавалъ :

Лъжатт. ся тѣ и които мыслятъ, че прусската 
политика стангълі изведнъжь противнА на Руе- 
сііа н благоiifіяпа на Аистрііж. Бснчкы тѣзн 
дипломатически аухове ся състоятъ въ това, 
че Пруссія не снусѣщ а еще увлечеііА да 
олагбпріягствува іа одна напндагелнА поли ти­
ка оі ь стіанА г.а ІуссіІА и на нейнытѣ подчине­
ны протііъ Турскпо правителство.

И и и а т ъ отъ Берлинъ до Парижский 
вѣстникъ

ВъорА/Ёніята ся продължаватъ въ ГерманііА 
съ едііА олѣмд дѣяелность. Трудятъ ся отъ 
много врію пасамъ ;а да могатъ да турятъ 
МанхенмсАТА твьрдьнІА въ състояніе да мо­
же да ся брани, и мшго другы крѣпости ще 
ся съставгъ при Кех;ъ. — Споредъ слщитѣ 
коішесиоиентм м. —  ...л _____  j.

де Бисмаркъ ся уплаквалъ отъ нѢмската пре- 
са която преувеличавала нѣщата.

— Казватъ че.. Пруссцытѣ купували голѣмо 
число копіе отъ ГалиціІА за тѢхната конница. 
Въ тържището на Мосискъ купували много отъ 
гѣзп коніе η гы нспращали по жслѢзницата. 
Боенпыйтъ министръ отправилъ на вси- 
чкытѣ офицеры, конто са на службл въ Тю- 
ринскитѣ Владѣнія за да гы пыта ще ли може 
да ся надѣе за нѣщо отъ техъ въ случай ако 
избухне война между ГерманііА и между нѣ­
кой съсѣдъ, ще ли ся съгласятъ да зематъ слу­
жба ВЪ СЪЮЗНАТА ВОЙСКА. ОфФПЦСрЫТѢ КОНТО 
са служили въ АвстріІА дали положителенъ от­
говоръ, но съ условіе, прилага Бюллстепъ 
Ешпернасіоналъ, щото да не Садахъ принуде­
ни да отидатъ противъ АвстріІА.

—· Вѣстницытѣ говорятъ за идеи конто ся 
породили въ ПруссіІА за въетановденіе па 
прусскА нмперіІА, и коронясвапіето на царь 
Вилхелма за прусский императоръ.

— Слуховетѣ, конто бѣх* с* раепрдснаіи че едн* 
мпшістсрск* крыз* ся появила въ Прусеіі*, с* опро- 
вергаватъ.

— Г. Бисмаркъ е на отпусъ безгранично но 
причшіА на здравіе.

Италія.
Пишатъ отъ Римъ до вѣстникъ Италія:
Забѣлѣжва ся голѣмо движеніе въ иалатътъ 

Фарнезе. ІІый имамы въ Римъ, отъ одна сед- 
мица на&імъ, ирѣдставителигѣ на бывшигѣ кня- 
зове. Вече едно пьрво събраніе станало тайно; 
нодиръ това, посланницы тръгнаха·, за Неаполь, 
Парижъ, Палермо, Флоренція, Тріестъ и Віонна.

— Прочитаны въ Италіт :
Въ състояніе смы да подгвьрдимъ, че дн- 

пломатичеекытѣ сношенія на ФранціІА и на ІІ­
таліІА, дялечь отъ да са отслабнали, ««Про­
тивъ много ся улучшнхА отъ нѣкое врѣме 
пасамъ.

— ІІаучавамы ся отъ Г а з е т ъ  д’ II т а — 
л π че многоброГшы бурбонекы прокламаціи ся 
появили съ южна Птялііа.

— Увѣряватъ че австрійското правителство увѣдо­
ми іо въ Римъ че иг.а на умъ да онази строго ненамѣ- 
сваніе иьрху с*ществующійтъ римский въпросъ между 
ІІталіІА и сй- Сѣдалище. Това увѣдояеиіе причинило не 
малко впечатлѣніе въ Римъ·

Англія.
— Здравіето на лордъ Дерби задава новы 

н важны бёспокойствія.
— Голѣмы наводненія ста пали въ Іоркското 

окр^кіе въ Аиглііа, и въ о б л а с т  а на Галли- 
т ѣ ; нма много вредА п голѣмо число мьртви.

— Споредъ едио телеграФііческо извѣстіе 
отъ Ню-Іоркъ нрѣзъ Парижъ (14  Февр. и.) 
расчуло ся было, че прѣдседательтъ на Съедн- 
ненытѣ Дьржавы Г. Джонсъ ще поиска пеио- 
срѣдствеішото рѣшеніе на расправАТА за Ала-
ВсМА.

— Феніянытѣ намыслилн да нападііАтъ врьхъ 
-ХВЬр.ПІПІАТА Ші-Макрудіъ ВЪ Коркскою ОІфАЖІе;
прѣдпріягіето имъ не уснѣло.

Сьрбія.
Оффпціялио е опровергано че ужь Руссія п 

Пруссія нодтвьрдили бѣлѣжкытѣ на ФранціІА и 
Аиглііа противъ въорлженіята на СьрбіІА.

— Има една депеша отъ Лондонъ въ коіа-  
то Етаидаръ подтвьрдява, чс РуссіІА подбу­
жда СьрбіІА и БългаріІА на едио въетаніе.

— Натри казва, че твьрлѣ снергическы 
прѣдставленія ся проводили пакъ въ Бѣлградъ. 
Вчера (10  Февр. и.)

—  Една друга депеша отъ Берлинъ изпѣ- 
етява, че ПруссіІА зарлчада на сьрбскыйіъ 
князь да огбѣгна отъ всичко което може да 
докара едно скАсваніе на сношеніята между 
СьрбіІА и ТурціІА.

— Корреспопдаксъ дю Ііоръ-Естъ обнаро­
два едно писмо отъ Бѣлградъ отъ което из­
вличали само долнійтъ уломъкъ.

“ Князътъ може-бы также и министерството 
да искатъ да ся оттеглятъ отъ ру сок ата по­
литик λ\ ; но това имъ е твьрдѣ мачпо ако вс 
невъзможно ; защото въ поелѣднитѣ годины 
всичкытѣ врата бѣх а  отворены на русскытѣ 
агенти, и тѣ до толкозь ся добрѣ въеползува- 
ХА, щото днесь на І(уссііа твьрдѣ е лесно да 
направи одно ноднганіе на цѣль народъ про­
тивъ турското правителство, и това даже про­
тивъ желаніето на князътъ и на правител­
ството му. Една часть отъ духовенството е 
привързано къмъ руссынтъ царь.

— Віенскый Дсбатъ увѣрява, чо и Руссія 
подтвьрдила забѣлѣжваніята на другытѣ силы 
противъ сьрбскытѣ въорлженія.

— Споредъ една депеша, Ж у р н а л ъ  д е  
П е т е р б у р г ъ  о п р о вер гал ъ , че Пруссія и 
Руссія подтньрдили бѣлѣжкытѣ на другытѣ си­
лы въ Бѣлградъ относително за въорАженіята 
на СьрбіІА.

—Свѣдѣніята конто пріехмы отъ Бѣлградъ, ка­
зва К о мм е р ч і о О р і е и т а л е, подтньрдя- 
ватъ повіпіАТА за постапката направенА отъ 

-чв^грійекыйгъ консулъ, но-зааовѣдь на Г. 
де Бенетъ, при Князь Михаила, относително 
за въорАженіята конто ся продължаватъ въ 
СьрбіІА. Корреспондентшіътъ ни прибавя, про- 
дьлжава К о м м е р ч і о ,  че Г. де Бенетъ удо­
брилъ нѣкакъ исканіето на нстълковаиіята за 
дѣто сьрбскытѣ въоражонія прнтѣглили шінма- 
ніето на ФранцА, и че Французската днидо- 
мація изписвала изясненія врьхъ този прѣдметъ. 
Но Французскынтъ консулъ нс придружи.іъ 
въ постапката на австрійскыйтъ консулъ, на 
когото князътъ отговорилъ, че Сьрбія ся вьо- 
рАжава единственно за да сн изравни съ дру­
гытѣ страны, и за да бд.де готова за всяка

Влахія.
Журналъ де Петербургъ обнародва одна 

дсп сила отъ Букуреіцъ която опровергава че 
ся образували пъвь Влашко четы които іцѣли 
да навлѣзатъ въ БългаріІА ; саідійтъ вѣстникъ 
увѣрява че тайны записваііія на ноляцы става­
ли за ТурціІА.

— Споредъ едііА депешА, Франсъ изнѣстя- 
ва чс Г. Крецулеско иналъ кбнФеренціІА съ 
Г. де Мутіе за да даде нстълковаиіята на ру- 
мунското правителство относително за четытѣ 
конто ся съставятъ въ княжествата за да ца-  
влѣзатъ въ БългаріІА.

— Споредъ Ентериасіоиалъ правителството 
на румунекытѣ княжества проводило едііА по­
та въ Лондонъ за да опровергае слухътъ кон­
то бѣше ся распръснАлъ чс единъ съюзенъ 
трактатъ ся сключилъ между СьрбіІА и Руму- 
ііііа, и за да извѣсти, че плтешествіето на Г. 
Братіяно въ Бѣлградъ нѣмало никакъ подобнА
МИССІІА.

— Етаидаръ казва, че четытѣ конто ся съ 
ставялн въ княжествата ся състояли отъ 2 ,ОСО 
Сьрбн, Русси или Румунп.

— Натри казва, че присАтствіето на Сьрб- 
екы четы врьхъ румунскАТА зсміа е слѣдствіе 
то на русскытѣ движенія. Тоя вѣстникъ при­
бавя, че ТурціІА не трѣба да ся обезпокоява, 
защото е противуразумно да мысли человѣкъ, 
че князь Карлъ сънзволява на русскытѣ дви­
женія.

— _К о п с т и т ю с і о и η е л ъ, по поводъ па въо- 
р.ъжсішытѣ четы които ся съставили въ княжествата 
за да навлѣзатъ въ Българи*, казва че е вѣроятво 
дѣто поетжпкытѣ на великытѣ силы ще постипіжтъ при­
личното сн дѣйствіе, и ще подирдтъ моралію мѣркытѣ 
които кііязъ Карлъ обѣщалъ да земи срѣщу сыдтнтелитѣ.

— Н. ІІм. Величество Султапътъ благоволилъ 
да иріеме на особенііА аудснціІА въ царекытѣ 
палаты Н. ІІрѣв. Медхадъ изш а ,- главііынтъ у -
правитель на Дунавскый Вилаеть. II. Прѣв. ся 
разговорилъ съ И. Нм. Величество до единъ 
часъ, и прѣдметъ на този разговоръ былъ, 
споредъ Коммерчіо Оріентале настоящето съ­
стояніе на Внлаетьтъ му. А споредъ Византисб 
понеже ся тъкмялъ да сн тръгис за Руссе.

— Онзи день казва Л е в а н т ъ -  X е р а л д ъ , 
императорско и р а д е , за повикваше на 
Великыптъ Везнрь въ столицата ся проводи за 
Критъ съ особенъ вапорт. Н. Высочество ще 
сн вьрнн днесь или утрѣ

— Говори ся че В. Норта слѣдъ завраща- 
ніето на II. В. Великый Везирь Али паша, н- 
мала намѣреніе, не подражаніе на европенекытѣ 
силы да обнг.родува дипломатичеекы докумен­
ты въ книга, която щс носи името Бѣла.

— Въ четвьргъкъ вечерьтА отплува отъ 
пристанището ни за Критъ бързоплувътъ Рози­
на съ войска и военны припасы.

— Прочнтамы въ Бюллстепъ Ептернасіопалъ
Его че Г. Буре французский министръ, коІР

то нодиръ толкозь стары споразумѣнія, въ кон­
то той не е никакъ участку валъ отъ начало, 
успѣва да ся назначи за учрѣдптель на едио 
университетско Французско училище въ Гала- 
ТА-Сарай. Извѣстяватъ ни отъ нѣкое врѣмо 
пасамъ, че това красно зданіе іцѣло да стане 
просвѣтително училище. ІІый, като Францу зіпіъ, 
му желаймы голѣмы успѣхи, за конто, съвьр- 
шениото ни познаніе на сгранАТА, ни отказва 
да вѣрнамы за всѣко напрѣдваніе. Ный му же­
лаймы едііА непобѣднмА правственнА власть,— 
като смы въ сащото врѣме въ непріятііАТАЗ7-  
вѣренность, че това училище не ще доведе на 
унпверситетекытѣ гисподиновцы и на прави­
телството което гы ноддьржа, друго нвщо о - 
свѣнь мачнотііі и сплитанія.

— Свьрпіпапіето па отгонорътъ ни къмъ абонатытѣ ка­
то длъжъкъ май а не исками да го прѣсечсмъ остапж и 
.уазь иедѣлід за да не запълвамы листътъ само съ него·

— Г—да Д. Братія С.іановы въ Ескы-Джумая подаря­
ват отъ листътъ ші годишни тѣла двѣ, едно за Тутракан­
ското училище а другото за Ескы-джумалійското, зи 
което подиряватъ и шесть-мѣсечно слѣдувсніс отъ· 
Тюркы.

Книінсеоим Віьсти
ИСТОЧНИКЪ МНѢНІЯ ново помѣсячно списаніе на 

Турски н на Български отъ 1—й Дексмврія наченжло да 
ся издава въ Дунавскый Виляетъ, на което редакторъ о 
Исмаилъ Немалъ Е фсндіі Не разбирамы добрѣ турекытѣ 
за да- е*димъ за слогътъ на Исмаиль Ь фсндія, но колко- 
то за і!8бираністо на нрѣдметытѣ щс кажемъ чо с* спо­
лучени най-добрѣ за да сж занимателни и полезны. 
Съдьржаніето на 1-й брой е 1, Прѣдгоиоръ. 2, Гурска 
исторія 3, Козлографія 4, Чсловѣческытѣ ньравы· Ь, 
Кладеннытѣ Лртезенъ 6, Описаніе на рѣкжтд Дунавъ. 
Излѣзва веднъжь въ мѣседътъ; стран. 48 па осминж ; 
цѣнж годишна гр. 60 за въ Вялая га а за навъцъ огъ 
Внлпята ся прибавятъ пощанекытѣ разноски.
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